
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Oggetto: REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER MANUTENZIONE ELEMENTI STRUTTURALI PRESSO 
LA SCUOLA DELL’INFANZIA - AFFIDAMENTO SERVIZIO ALL’ING.TROMBI GRAZIANO CON 
STUDIO IN PARMA – CUP F14J23000340006 – CIG B480AFC37C

Determinazione 410 del 29/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- l’art. 3, commi da 54 a 57, della L. 244/2007;
- la normativa in materia di affidamento di incarichi di collaborazione autonoma e in particolare l’art. 7, 

commi 6, 6-bis, 6-ter e 6-quater del D.Lgs. n. 165/2001 e sue successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;
- gli artt. 6 e 7 D.L. n. 187/2010 convertito in legge n. 217 del 17/12/2010;
- gli art. 1 e 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, riguardanti rispettivamente i principi del risultato e 

della fiducia;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;
- il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione 
finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione degli 
impegni di spesa;

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della decisione a contrattare;
- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di spesa;
- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”;
- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- l'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, forniture e servizi in economia;

PREMESSO che:

- l’Amministrazione comunale è proprietaria di vari immobili a destinazione d’uso scolastica di diverso 
ordine e grado siti in Via Volontari del Sangue nel capoluogo di Lesignano de’ Bagni;

- alcuni di questi immobili, come la scuola per l’infanzia necessita di interventi di manutenzione 
straordinaria a causa della sua vetustà, quali ad esempio l’efficientamento energetico degli impianti, la 



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

sostituzione di alcuni serramenti attualmente non a taglio termico, la messa in sicurezza di alcuni 
elementi strutturali, al fine di rendere più funzionale e maggiormente fruibile gli spazi interni e di 
contenere il consumo energetico di detto edificio;

RICHIAMATI:
- l’Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
- il Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 

2020, con l’attribuzione ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, nel caso 
specifico del valore di 70.000 euro, con termine di inizio lavori entro il 15 settembre di ogni anno per le 
– cd “PICCOLE OPERE”;

- la Legge n. 1437 ottobre 2024 recante misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi 
ed interventi di carattere economico, che proroga il termine per l’aggiudicazione dei lavori al 31 
dicembre 2024, per i Comuni beneficiari dei contributi del 2024;

APPURATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di utilizzare le risorse messe a disposizione dalla 
Legge n.160/2019 sopra richiamata, per un intervento di efficientamento energetico di alcuni locali della 
scuola dell’infanzia sita a Lesignano in Via Volontari Sangue num. 3;

VISTA la necessità di incaricare uno studio tecnico esterno dotato delle necessarie capacità e competenze 
per la redazione del progetto definitivo-esecutivo per l’inserimento di un nuovo supporto della porzione a 
sbalzo nella scuola dell’infanzia e relativa direzione lavori, oltre al coordinamento per la sicurezza in 
progettazione ed in esecuzione per l’intervento, anche a causa della carenza di personale in ruolo nell’ufficio 
tecnico dell’Ente, Settore Gestione del Territorio, che non consente di poter svolgere direttamente le 
prestazioni in oggetto;

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione può procedere all' affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, ai sensi dell’art. 50 comma lett. b) del 
D.Lgs 36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la geom. Antonella Vescovi;
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;
- a seguito di indagine di mercato effettuata nel rispetto del principio dell’accesso al mercato fissato 

dall’art.3 del D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023, il Settore Gestione del Territorio ha richiesto la 
disponibilità per l’esecuzione del servizio sopra specificato, all’Ing. Trombi Graziano con studio in 
Parma in Via N. Bixio n. 104, C.F. TRMGZN73S22G337H, P.Iva 02108180346, che si è dimostrato 
disponibile conformemente alle tempistiche previste, come da preventivo pervenuto in data 26/11/2024 
con prot. n. 10727;



COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

- dal 01/01/2024 occorre procedere alla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, 
come previsto dal nuovo Codice dei contratti D.Lgs 36/2023, per forniture e servizi di qualunque 
importo, nei settori ordinari e nei settori speciali;

- è possibile pertanto formulare un affidamento diretto su piattaforma Sistema Acquisti Telematici Emilia-
Romagna Intercenter-Sater per la cifra stimata di € 4.888,00 cassa professionale compresa, oltre iva di 
legge (procedura num. PI476277-24);

VERIFICATO:
- che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 

in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;
- che per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023;
- che il sopracitato Ing. Trombi Graziano possiede i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnica per poter svolgere il servizio in oggetto;
- la correttezza contributiva della stessa ditta tramite verifica del DURC emesso da Inarcassa in data 

27/11/2024 con prot. 662164/171.2.1/STAP03 che conserva la sua validità per 120 giorni; 

DATO ATTO che:
- il C.I.G. (servizi) attribuito al presente affidamento è B480AFC37C, ai fini sia della tracciabilità di cui 

alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- il CUP assegnato al presente investimento è F14J23000340006;

RITENUTO:
- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 
267/2000 e rilevato inoltre il pieno rispetto in fase istruttoria delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

- di affidare pertanto i servizi tecnici inerenti la progettazione dell’intervento strutturale, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza per la manutenzione straordinaria di alcuni locali della scuola dell’infanzia, 
all’Ing. Trombi Graziano e assumere relativo impegno di spesa;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei 
responsabili degli uffici e dei servizi, tra cui è compresa anche quella di compiere atti di gestione finanziaria, 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di C. C. n. 8 del 11/03/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione di C. C. n. 9 del 11/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026, affidando ai Responsabili di Settore le risorse 
finanziarie e gli obiettivi operativi; 

D E T E R M I N A

https://sater.regione.emilia-romagna.it/application/ctl_library/path.asp?url=Home%2FHomeAfs.asp&KEY=main
https://sater.regione.emilia-romagna.it/application/ctl_library/path.asp?url=Home%2FHomeAfs.asp&KEY=main


COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, i servizi tecnici inerenti la redazione del progetto 
definitivo- per l’inserimento di un nuovo supporto della porzione a sbalzo nella scuola dell’infanzia e 
relativa direzione lavori, oltre al coordinamento per la sicurezza in progettazione ed in esecuzione 
per l’intervento, all’Ing. Trombi Graziano con studio in Parma in Via N. Bixio n. 104, 
C.F.TRMGZN73S22G337H, P.Iva 02108180346, per la cifra di € 4.700,00 oltre cassa professionale 
e iva di legge al 22% per un totale di € 5.963,36 come da “Affidamento diretto num. PI476277-24” 
svolto su piattaforma Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna Intercenter-Sater;

2) di assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’Ing. Trombi Graziano di € 5.963,36, con 
imputazione al capitolo 4022.02.025700000 - PNRR - M2 C4 Investimento 2.2 - INTERVENTI 
STRAORDINARI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI - LEGGE 160/2020 - CUP: 
F14J23000340006 ANNO 2024 EFFICENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI   del 
Bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la stessa è compresa 
all’interno del quadro economico di progetto;

3) di dare atto che si è riscontrata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite verifica 
del DURC emesso da Inarcassa in data 27/11/2024 con prot. 662164/171.2.1/STAP03 che conserva 
la sua validità per 120 giorni;

4) che l’operatore economico assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni e viene assegnato il seguente CIG  
B480AFC37C;

5) di dare atto che il CUP assegnato al presente investimento è F14J23000340006;

6) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà il seguente cronoprogramma:

periodo previsto per la 
conclusione del 
procedimento di spesa

Esercizio di riferimento Per l’importo di €. Scadenza prevista dei 
pagamenti

2024 Esercizio 2024 € 5.963,36 2024

7) di dare atto che l’operatore economico risulta essere a conoscenza e di accettare, senza riserva alcuna, 
le disposizioni previste dal Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
DPR 62/2013 e dal Codice di Comportamento integrativo del Comune di Lesignano de’ Bagni;

8) che la liquidazione della spesa avverrà previa verifica della regolarità contributiva, con adozione di 
atto formale;

9) di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., con 
pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

https://sater.regione.emilia-romagna.it/application/ctl_library/path.asp?url=Home%2FHomeAfs.asp&KEY=main


COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio
VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere S.C.p.A.


